
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 del 21/05/2024 

1/4  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Seduta n. 19  

 
VERBALE NR. 42 DEL 21/05/2024 

 

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DI 
SABATO 8 DOMENICA 9 GIUGNO 2024 - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE – RETTIFICA DELL’ORDINE DI SORTEGGIO 
DELLE LISTE AMMESSE. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno Maggio alle ore 10:42, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
teleconferenza, in ottemperanza al “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di 
Giunta Comunale” approvato con propria delibera n. 121 del 23/12/2021. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Prog. Cognome e Nome Pres/Ass 
1 Zuffi Francesco Presente 
2 Fabbri Maria Cristina Presente 
3 Pancaldi Fabrizio Presente 
4 Brighetti Luca Presente 
5 Biondi Sofia Presente 

 
PRESENTI N.: 5        ASSENTI N.: 0   
 
Assiste il Segretario Generale - Dott.ssa Margherita Clemente  
 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco, il Sig. Zuffi Francesco, pone in trattazione il suindicato 
oggetto. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
ZUFFI FRANCESCO  DOTT.SSA MARGHERITA CLEMENTE  

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo 
albosc.comune.sancesariosulpanaro.mo.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 del 21/05/2024 

2/4  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
marzo 2024, n. 38 recante “Disposizioni urgenti per le convocazioni elettorali dell’anno 
2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di 
determinazione della popolazione legale” e in particolare l’art. 1, comma 2, che dispone 
il prolungamento delle operazioni di votazione in occasione delle elezioni dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all’Italia nell’anno 2024; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica emanato in data 10 aprile 2024, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 in data 11 aprile 2024, con il quale sono stati 
convocati i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti 
all’Italia per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 

 
VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale 

come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e dall’art. 1, comma 400, lettera h) 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 
VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell'Interno; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 40 del 11/05/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto alla delimitazione, 
ripartizione e assegnazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale per le elezioni 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024; 
 

VISTA la comunicazione in data 17/05/2024, prot. n. 38964 (assunta al prot. 
com.le n. 5853 in data 20/05/2024) con la quale la Prefettura di Modena ha trasmesso il 
Verbale dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale - Italia Nord Orientale in data 
17/05/2024 recante la rettifica dell’ordine di sorteggio delle liste ammesse per le 
elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;  
 
CONSIDERATO che: 
- a mente della disposizione di cui all’art. 13 primo comma della L. 18/1979 le liste di 
candidati eventualmente presentate da partiti o gruppi politici assumono il numero 
progressivo immediatamente successivo a quello sorteggiato dalla lista alla quale sono 
collegate; 
 - dal su menzionato verbale si evince che l’Ufficio Elettorale Circoscrizionale - Italia 
Nord Orientale ha rettificato l’ordine di estrazione del numero delle liste elettorali 
attribuendo alla Lista “Sudtiroler Volks Partei”, estratta con il numero 11, il numero 2 in 
quanto collegata alla lista “Forza Italia Berlusconi Presidente noi moderati” estratta col 
numero 1, con conseguente scorrimento delle altre liste estratte; 
 

RITENUTO pertanto doversi riassegnare le sezioni di spazio destinate alle 
affissioni di propaganda elettorale nel rispetto del sopra indicato ordine di ammissione 
delle liste dei candidati che partecipano alla competizione elettorale; 

 
VISTO il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione dal 

Responsabile del Settore competente, in merito alla regolarità tecnica, reso ai sensi 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 del 21/05/2024 

3/4  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
 

1)  Di prendere atto del verbale dell’Ufficio Elettorale Circoscrizionale - Italia 
Nord  Orientale in data 17/05/2024 recante la rettifica dell’ordine di sorteggio delle liste 
di candidati ammesse alla competizione elettorale per le elezioni dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia dell’8 e 9 giugno 2024. 

 
2) Di riassegnare le sezioni di spazio destinate alle affissioni di propaganda 
elettorale alle liste di candidati che partecipano alla competizione per le elezioni dei 
rappresentati dell’Italia al Parlamento europeo secondo l’ordine di ammissione delle 
rispettive liste, come da verbale di rettifica di cui al precedente punto 1), su di una sola 
linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui 
appresso:  

 
1. Forza Italia - Berlusconi Presidente - noi moderati 
 

Sezione N. 1 

2. Sudtiroler Volks Partei 
 

Sezione N. 2 

3. Stati Uniti d’Europa  
 

Sezione N. 3 

4 Alternativa Popolare - PPE 
  

Sezione N. 4 

5. Pace Terra Dignità  
 

Sezione N. 5 

6. Movimento 5 stelle 
 

Sezione N. 6 

7. Libertà 
                     

Sezione N. 7 

8 Alleanza Verdi sinistra  
 

Sezione N. 8 

9. Partito Democratico  
                                           

Sezione N. 9 

10. Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni         
                                    

Sezione N.10 

11. Siamo europei - Azione con Calenda 
                            

Sezione N.11 

12. Lega - Salvini premier 
                              

Sezione N.12 

    
3) Di confermare le statuizioni di cui ai punti 1) e 2) della deliberazione n. 40 del 
11/05/2024. 

 
Successivamente 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 del 21/05/2024 

4/4  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente deliberato, con separata ed unanime votazione resa nei modi di 
legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di garantire l’osservanza delle 
scadenze previste dal procedimento elettorale (ai sensi dell’art. 2 L. 212/1956 e ss.mm.). 
 

     
 

         
 

    
 
   
 
 
 
 
 


